MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO PENITENCIARIO NACIONAL
Sistema Integrado de Informacdes Penitenciarias — InfoPen

Formulario Categoria e Indicadores Preenchidos

Santa Catarina - SC
Referéncia:12/2009

Indicadores Automaticos

Populagédo Carceraria: 13.340
NUmero de Habitantes: 6.118.743
Populagdo Carceraria por 100.000 habitantes: 218,02

Categoria: Quantidade de Presos/Internados

Indicador: Quantidade de Presos (Policia e Seguranga Publica)
Item: Policia Judiciaria do Estado (Policia Civil/SSP) = a -

Indicador: Quantidade de Presos custodiados no Sistema Penitenciario 12.330 1.010 13.340
Item: Sistema Penitenciario - Presos Provisorios 3.421 421 3.842
Item: Sistema Penitenciario - Regime Fechado 4.577 314 4.891
Item: Sistema Penitenciario - Regime Semi Aberto 2.759 187 2.946
Item: Sistema Penitenciario - Regime Aberto 1.462 87 1.549
Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Internacéo 111 1 112

Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Tratamento ambulatorial

Categoria: Capacidade

Indicador: Nimero de Vagas (Secretaria de Justica e Seg. Publica) 7.112 7.591
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Provisérios 2.650 383 3.033
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Fechado 3.424 87 3.511
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Semi-Aberto 936 9 945
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Aberto 30 0 30
Item: Sistema Penitenciario Estadual - RDD 72 0 72
Item: Sistema Penitenciario Federal - Regime Fechado 0 0 0
Item: Sistema Penitenciario Federal - RDD O 0 0

Item: Policia Judiciaria do Estado (Policia Civil/SSP)

Categoria: Estabelecimentos Penais

Indicador: Quantidade de Estabelecimentos Penais (Sec. de Justica e Seguranga Publica)

Item: Penitenciarias 6 0 6
Item: Colbnias Agricolas, Indistrias 1 0 1
Item: Casas de Albergados 2 0 2
Item: Cadeias Publicas 28 1 29
Item: Hospitais de Custédia e Tratamento Psiquiatrico 1 0 1
Item: Patronato 0 0 0
Indicador: Secg6es Internas 0 0 0
Item: Creches e Bergéarios 0 0 0
Item: Médulo de Saude Feminino (Gestantes/Parturientes) 0 0
Item: Médulo de Salde 0 0 0
Item: Quantidade de Criancas 0 0 0
Indicador: Informag¢6es Complementares 3 0 3
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Fechado 1 0 1
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Semi-Aberto 0 0 0
Item: Centro de Observagdo Criminoldgica e Triagem 2 0 2
Categoria: Administra¢éo Penitenciaria
Indicador: Quantitativo de Servidores Penitenciarios (Funcionario Publicos na Ativa) 0 0 1.576
Item: Apoio Administrativo 50 50
Item: Agentes Penitenciarios 1.445 1.445
Item: Enfermeiros 5 5
Item: Auxiliar e Técnico de Enfermagem 4 4
Item: Psicélogos 20 20
Item: Dentistas 10 10
Item: Assistentes Sociais 17 17
Item: Advogados 0 0
Item: Médicos - Clinicos Gerais 13 13
Item: Médicos - Ginecologistas 0 0
Item: Médicos - Psiquiatras 1 1
Item: Pedagogos 7 7
Item: Professores 4 4
Item: Terapeutas 0 0
Item: Policial Civil em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 0 0
Item: Policial Militar em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 0 0
Item: Funcionarios terceirizados (exclusivo para tratamento penal) 0 0

Item: Outros

Categoria: Populacéo Prisional

Indicador: Quantidade de Presos/Internados provenientes da Policia/Justica Federal

o

Item: Presos Provisorios 18 12 30
Item: Regime Fechado 17 1 18
Item: Regime Semi-Aberto 3 2 5
Item: Regime Aberto 5 1 6
Item: Medida de Seguranca-Internacé@o 1 O 1

Item: Medida de Seguranga-Tratamento Ambulatorial

Categoria Perfil do Preso

Indicador: Quantidade de Presos por Grau de Instrugcao 12.330 1.010 13.340

26/03/2010 10:43 RO09 - Pagina 1 de 5



Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Valor automatico de correcéo de itens inconsistentes - Diferenca com relagéo a populacéo carceraria do Estado
Indicador: Quantidade de Presos por Nacionalidade
: Brasileiro Nato
: Brasileiro Naturalizado
Grupo: Estrangeiros do Sistema Penitenciario

Item
Item

Analfabeto

Alfabetizado

Ensino Fundamental Incompleto
Ensino Fundamental Completo
Ensino Médio Incompleto

Ensino Médio Completo

Ensino Superior Incompleto

Ensino Superior Completo

Ensino acima de Superior Completo
Né&o Informado

Grupo: Europa

Item: Alemanha

Item: Austria
Item: Bélgica
Item: Bulgéria

Item: RepuUblica Tcheca

Item: Croéacia

Item: Dinamarca

Item: Esc6cia

Item: Espanha

Iltem: Franga
Item: Grécia

Item: Holanda

Item: Hungria

Item: Inglaterra

Item: Irlanda
Item: Italia

Item: Noruega
Item: Pais de Gales

Item: Pol6nia
Item: Portugal
Item: Rissia

Item: Reino Unido
Item: Roménia

Item: Sérvia
Item: Suécia
Item: Suica

Item: Outros paises do continente Europeu

Grupo: Asia

Item: Afeganistéo
Item: Arabia Saudita

Item: Catar

Item: Cazaquiztdo

Item: China

Item: Coréia do Norte
Item: Coréia do Sul
Item: Emirados Arabes Unidos

Item: Filipinas
Item: india

Item: Indonésia

Item: Ird

Item: Iraque
Item: Israel
Iltem: Japao

Item: Jordania

Item: Kuwait
Item: Libano
Item: Macau
Item: Malasia

Item: Paquistéo

Item: Siria

Item: Sri Lanka
Item: Tailandia

Item: Taiwan
Item: Turquia

Item: Timor-Leste

Item: Vietna

Item: Outro paises do continente asiatico

Grupo: Africa

Item: Africa do Sul

Item: Angola
Item: Argélia

Item: Cabo Verde

Item: Camarbes

Item: RepuUblica do Congo
Item: Costa do Marfim

Item: Egito
Item: Etiépia
Item: Gana
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2.381
1.391
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Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:

Grupo: América

Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Grupo: Oceania

Item:
Item:
Item:

Guiné

Guiné Bissau
Libia
Madagascar
Marrocos
Mogambique
Nigéria
Quénia
Ruanda
Senegal
Serra Leoa
Somélia
Tunisia
Outros paises do continente africano

Argentina

Bolivia

Canada

Chile

Coldémbia

Costa Rica

Cuba

Republica Dominicana
Equador

Estados Unidos
Guatemala
Guiana

Guiana Francesa
Haiti

Honduras

llhas Cayman
Jamaica

México

Nicaragua
Panaméa

Peru

Porto Rico

El Salvador
Suriname
Trindade e Tobago
Uruguai
Venezuela

QOutros paises do continente americano
Paraguai

Australia
Nova Zelandia
Qutros paises do continente oceania

Valor automatico de corregdo de itens inconsistentes - Diferenca com relagdo a populagéo carceraria do Estado

Indicador: Quantidade de Presos
Item: Até 4 anos
Item: Mais de 4 até 8 anos
Item: Mais de 8 até 15 anos
Item: Mais de 15 até 20 anos
Item: Mais de 20 até 30 anos
Item: Mais de 30 até 50 anos
Item: Mais de 50 até 100 anos
Item: Mais de 100 anos

Indicador: Quantidade de Crimes
Grupo: Caédigo Penal

Grupo: Crimes Contra a
Iltem
Item
Iltem

Grupo: Crimes Contra o

Item:
Item:
Item:

Item

Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Item

Item:

Item

por Tempo Total das Penas

Tentados/Consumados

Pessoa
: Homicidio Simples (Art 121, caput)
: Homicidio Qualificado (Art 121, Paragréafo 2°)
: Sequestro e Carcere Privado (Art 148)
Patriménio

Furto Simples (Art 155)

Furto Qualificado (Art 155, Paragrafo 4° e 5°)
Roubo Qualificado (Art 157, Paragrafo 2°)
: Latrocinio (Art 157, Paragrafo 3°)

Extorsdo (Art 158)

Extorsdo Mediante Sequestro (Art 159)
Apropriagdo Indébita (Art 168)
Apropriacéo Indébita Previdenciaria (Art 168-A)
Estelionato (Art 171)
: Receptacéo (Art 180)
Receptagdo Qualificada (Art 180, Paragrafo 1°)
: Roubo Simples (Art 157)

Grupo: Crimes Contra os Costumes

Item:

Iltem
Item
Item

Estupro (Art 213)

. Atentado Violento ao Pudor(Art 214)

: Corrupgao de Menores (Art 218)

. Tréfico Internacional de Pessoas (Art 231)
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12.330
2.474
2.817
2.077
754
534
162
83
15

13.566
9.204

1.592

606

907
79

6.190
1.136
1.328
1.575

447

35
28
17

296
301
70
957

1.178

596

541
30
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0 0
0 0
0 0
0 0
113 110
1.010 13.340
158 2.632
233 3.050
149 2.226
20 774
11 545
1 163
2 85
1 16
961 14.527
302 9.506
46 1.638
23 629
19 926
4 83
226 6.416
56 1.192
54 1.382
42 1.617
12 459
2 37
5 33
0 17
0 0
20 316
9 310
0 70
26 983
17 1.195
2 598
8 549
2 32
0 0
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Grupo:

Item: Trafico Interno de Pessoas (Art 231-A)

Grupo: Crimes Contra a Paz Publica
Item: Quadrilha ou Bando (Art 288)

Grupo: Crimes Contra a Fé Publica
Item: Moeda Falsa (Art 289)
Item: Falsificacédo de Papéis,Selos,Sinal e Documentos Publicos(Art 293 & 297)
Item: Falsidade Ideolégica (Art 299)
Item: Uso de Documento Falso (Art 304)

Grupo: Crimes Contra a Administragédo Publica
Item: Peculato (Art 312 e 313)
Item: Concusséo e Excesso de Exagéo (Art 316)
Item: Corrupgéo Passiva (Art 317)

Grupo: Crimes Praticados Por Particular Contra a Administracéo Publica
Item: Corrupcéo Ativa (Art 333)
Item: Contrabando ou Descaminho (Art 334)

Legislacéo Especifica

Item: Estatuto da Crianca e do Adolescente(Lei 8.069, de 13/01/1990)

Item: Genocidio (Lei 2.889 de 01/10/1956)

Item: Crimes de Tortura (Lei 9.455 de 07/04/1997)

Item: Crimes Contra o Meio Ambiente (Lei 9.605 de 12/02/1998)

Item: Lei Maria da Penha - Violéncia Contra a Mulher (Lei 9.605 de 11.340 de 07/08/2006)
Grupo: Entorpecentes (Lei 6.368/76 e Lei 11.343/06)
Item: Tréfico de Entorpecentes (Art. 12 da Lei 6.368/76 e Art. 33 da Lei 11.343

Item: Trafico Internacional de Entorpecentes (Art. 18 da Lei 6.368/76 e Art. 33 da
Grupo: Estatuto do Desarmamento (Lei 10.826, de 22/12/2003)

Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Valor automatico de correcéo de itens inconsistentes - Diferenca com relagéo a populacéo carceréaria do Estado
Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item
Item:

Valor automatico de correcéo de itens inconsistentes - Diferenga com relagéo a populagdo carceraria do Estado
Indicador:

Item:

Item:
: Disparo de Arma Fogo (Art. 15)
Item:

Item

Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Permitido (Art. 14)

Posse ou Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Restrito (Art. 16)

Item: Comércio llegal de Arma de Fogo (Art. 17)
Item: Tréfico Internacional de Arma de Fogo (Art. 18)

Quantidade de Presos por Faixa Etaria
18 a 24 anos

25 a 29 anos

30 a 34 anos

35 a 45 anos

46 a 60 anos

Mais de 60 anos

Nao Informado

Quantidade de Presos por Cor de Pele/Etnia
Branca

Negra

Parda

Amarela

. Indigena

Outras

Quantidade de Presos por Procedéncia
Area Urbana - Municipios do Interior

Item: Area Urbana - Municipios em Regides Metropolitanas
Item: Zona Rural

Categoria: Tratamento Prisional

Indicador: Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Externo

Iltem:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Indicador:
: Leitos para Gestantes e Parturientes

Item
Item:
Item
Item:
Item:

Indicador:

Item:
Item:
Item:

Indicador:

Item:
Item:

Parceria com a Iniciativa Privada

Parceria com Orgéos do Estado

Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)
Atividade Desenvolvida - Artesanato

Atividade Desenvolvida - Rural

Atividade Desenvolvida - Industrial

Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Interno
Apoio ao Estabelecimento Penal

Parceria com a Iniciativa Privada

Parceria com Orgéos do Estado

Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)

Atividade Desenvolvida - Artesanato

Atividade Desenvolvida - Rural

Atividade Desenvolvida - Industrial

Quantidade de Leitos

Leitos Ambulatoriais

: Leitos Hospitalares

Leitos Psiquiatricos
Leitos em Bercarios e Creches

Quantidade de Presos Envolvidos em Motins ou Rebelides
Regime Fechado

Regime Semi-Aberto

Regime Aberto

Quantidade de Presos em Atividade Educacional
Alfabetizagcdo
Ensino Fundamental

11

169
169

4.362
30

=

14
189
3.728

3.657

71

396
235

52
107

12.330
4.269
3.066
2171
1.787
840
152
45

12.330
7.419
2.011
2.761
116
23
0

0
12.330
7.693
3.365
1.272

124
114
0
26
1
90

6.789
1.508
1.865

112

246
1.827

408

823

135
11

5 16
6 175
6 175
7 59
4 20
1 8
0 25
2 6
0 8
0 4
0 2
0 2
0 15
0 2
0 13
659 5.021
0 30
0 1
3 7
0 14
0 189
643 4.371
633 4.290
10 81
13 409
9 244
0 52
3 110
1 1
0 2
1.010 13.340
350 4.619
223 3.289
181 2.352
167 1.954
74 914
6 158
10 55
-1 -1
1.010 13.340
708 8.127
159 2.170
135 2.896
6 122
1 24
0 0
1 1
1.010 13.340
767 8.460
206 3.571
37 1.309

38 162
6 120
0 0
1 27
0 1
15 105
632 7.421
266 1.774
190 2.055
0 112
6 252
163 1.990
0 408
7 830
6 152
11
1 57
0 4
0 75
5 5
0 0
0 0
0 0
0 0
212 1.614
33 283
116 1.008
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Item
Item
Item

: Ensino Médio
: Ensino Superior
: Cursos Técnicos

Indicador: Saidas do Sistema Penitenciario

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Fugas

Abandonos

Alvaras de Solturas/Habeas Corpus
Transferéncias/Remogoes

Indultos

Obitos Naturais

Obitos Criminais

Obitos Suicidios

Obitos Acidentais

258

1.985
63
56

1.077

714

70

o oN

49 307
6 7
8 9
178 2.163
0 63
2 58
128 1.205
31 745
17 87
0 3
0 2
0 0
0 0
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